
COD. PRATICA: 2021-001-222  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 220         SEDUTA  DEL   24/03/2021 

 
OGGETTO: DGR n. 185 del 12.03.2021 Regolamento progressioni verticali – 

adozione. Integrazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1) Regolamento. 



COD. PRATICA: 2021-001-222 

segue atto n. 220  del 24/03/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR n. 185 del 12.03.2021 
Regolamento progressioni verticali – adozione. Integrazioni.” e la conseguente proposta di 
’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il Regolamento delle progressioni verticali, ai sensi dell’art. art. 22, comma 15, del 
D.Lgs. n. 75/2017, così come modificato dall’art.1, comma 1-ter, del DL n. 162/2019, convertito 
con L. 28 febbraio 2020, n. 8, di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che sostituisce integralmente l’Allegato A) di cui alla DGR n. 185/ 2021; 

2) di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane, degli 
adempimenti conseguenti e di informare le Organizzazioni sindacali dell’adozione del presente 
atto; 

3) di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale in Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-222 

segue atto n. 220  del 24/03/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR n. 185 del 12.03.2021 Regolamento progressioni verticali – adozione. 

Integrazioni. 
 
 
 
Vista la DGR n. 185 del 12.03.2021 ad oggetto “Regolamento progressioni verticali – adozione” con la 
quale è stato approvato il Regolamento delle progressioni verticali, ai sensi dell’art. art. 22, comma 15, 
del D.Lgs. n. 75/2017, così come modificato dall’art.1, comma 1-ter, del DL n. 162/2019, convertito 
con L. 28 febbraio 2020, n. 8. 
 
Verificato che il testo del citato Regolamento delle progressioni verticali di cui all’Allegato A) alla DGR 
n. 185/2021 riporta una versione non aggiornata con le ulteriori modifiche e verifiche all’esito delle 
relazioni svoltesi, ai sensi dell’art. 4 del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, con particolare 
riferimento alla previsione del titolo di studio per l’accesso alle progressioni verticali in categoria D, da 
prevedersi nella Laurea di I livello (L) ovvero Laurea triennale del nuovo Ordinamento universitario, 
potendo solo per particolari profili professionali, in relazione alle specifiche mansioni e competenze 
tecnico – specialistiche, prevedersi quale titolo per l’accesso la Laurea di II livello o il Diploma di 
Laurea del previgente Ordinamento universitario, in linea con le previsioni del CCNL del personale del 
Comparto Regioni EE.LL. del 31.03.1999, Allegato A, per le parti non disapplicate e confermate dal 
CCNL Comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018.  
Coerentemente a quanto sopra, sono adeguate anche le disposizioni relative alla valutazione dei titoli 
di studio per la procedura in oggetto, anche tenuto conto delle osservazioni e richieste di integrazioni 
pervenute dalla RSU della Giunta regionale con nota e-mail del 22.03.2021. 
Ritenuto per quanto sopra di dover sostituire integralmente l’Allegato A) di cui alla DGR n. 185/2021 
con il testo adeguato, per quanto sopra esposto, del Regolamento per le progressioni verticali, ai 
sensi dell’art. art. 22, comma 15, del D.Lgs. 75/2017, così come modificato dall’art.1, comma 1-ter, del 
DL n. 162/2019, convertito con L. 28 febbraio 2020, n. 8, di cui all’Allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di cui si rimette la proposta. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare il Regolamento delle progressioni verticali, ai sensi dell’art. art. 22, comma 15, del D. 

Lgs. n. 75/2017, così come modificato dall’art.1, comma 1-ter, del DL n. 162/2019, convertito con 
L. 28 febbraio 2020, n. 8, di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
sostituisce integralmente l‘Allegato A) di cui alla DGR n. 185/ 2021; 

2. di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane, degli 
adempimenti conseguenti e di informare le Organizzazioni sindacali dell’adozione del presente 
atto; 

3. di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale in Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2021-001-222 

segue atto n. 220  del 24/03/2021 4 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/03/2021 Il responsabile del procedimento 
- Fabiola Marsilio 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/03/2021 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 

Ing. Stefano Guerrini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2021-001-222 

segue atto n. 220  del 24/03/2021 5 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/03/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/03/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


